
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 

s.m.i, rinnovo dei servizi di posta elettronica certificata casella premium “conservatoriocilea@pec.it” - 
importo € 100,00 oltre IVA 22% - Cig. n. Z1D3BBD49E e casella premium “bandi.cilea@pec.it” - 
importo € 70,00 oltre IVA 22% - Cig. n. Z213BBD5B2 
Fornitore Ditta Aruba PEC S.p.A. - Ponte San Pietro (BG) P.I. 01879020517 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che il 29 luglio 2023 verrà a scadenza il contratto annuale stipulato con Aruba PEC S.p.A. per la 
fornitura del servizio di posta elettronica certificata conservatoriocilea@pec.it e in data 03 agosto 
2023 verrà a scadenza il contratto annuale stipulato con Aruba PEC S.p.A. per la fornitura del 
servizio di posta elettronica certificata bandi.cilea@pec.it; 

Atteso che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di disporre di un indirizzo di posta elettronica 
certificata; 

Ravvisata la necessità di procedere per tempo al rinnovo delle caselle Pec anche al fine di evitare l’eventuale 
interruzione del servizio e, soprattutto, la perdita degli archivi Pec, con grave nocumento per 
l’attività istituzionale; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 87 del 13 aprile 2023, ed in particolare l’art. 
17, comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretino e determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Precisato inoltre che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

Ritenuto di affidare la fornitura dei servizi in scadenza all’operatore economico indicato per un importo di € 
170,00 (+ € 37,40 Iva 22%), per un totale complessivo di € 207,40, in quanto l’offerta dell’operatore 
economico, in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dal Conservatorio; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Visto che per l’affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i relativi Smart Cig e che trattandosi di 
contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
dell’ANAC; 

Ritenuto di provvedere in merito, rinnovando il contratto in essere; 

Prot. n. 0003619 anno 2023 del 27/07/2023

mailto:conservatoriocilea@pec.it
mailto:bandi.cilea@pec.it


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Considerata l’affidabilità della ditta fornitrice, già constatata con altri servizi in corso quali il dominio 
conservatoriocilea.it e il servizio di conservazione sostitutiva giornaliera del registro di protocollo e 
il modico importo della spesa; 

Visto l’esito delle verifiche di legge effettuate (verifica Casellario ANAC, Documento di verifica di 
autocertificazione CCIAA n. P V7090256, e Durc prot. n. INPS_36259942 con scadenza 
30.09.2023) effettuate in data 29.06.2023; 

Visto il bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario in corso; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., 
alla ditta Aruba PEC S.p.A. con sede legale in Via San Clemente n. 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), P.I. 
01879020517 il rinnovo del servizio di posta elettronica certificata casella premium conservatoriocilea@pec.it al 
costo di € 122,00 iva inclusa e di autorizzare il pagamento anticipato in un’unica soluzione a ricezione della 
corrispondente fattura elettronica. 

Art. 3 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 s.m.i., 
alla ditta Aruba PEC S.p.A. con sede legale in Via San Clemente n. 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG), P.I. 
01879020517 il rinnovo del servizio di posta elettronica certificata casella premium bandi.cilea@pec.it al costo di 
€ 85,40 iva inclusa e di autorizzare il pagamento anticipato in un’unica soluzione a ricezione della corrispondente 
fattura elettronica. 

Art. 4 Di autorizzare la spesa complessiva di € 207,40 inclusa iva, con imputazione al Cap. 108 Uscite per servizi 
informatici - U.P.B. 1.1.3 Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - delle uscite correnti - del bilancio del 
Conservatorio es. fin. 2023. 

Art. 5 Di disporre a che la Direzione Amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa come da 
precedente art. 4 e ad acquisire attestazione di copertura finanziaria da parte del Direttore dell’ufficio di ragioneria. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente provvedimento che sarà pubblicato alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

Il Presidente 
    Prof.ssa Concetta Nicolosi  
 

mailto:conservatoriocilea@pec.it
mailto:bandi.cilea@pec.it

